不遵從情況或監管要求（(i)至 (v)段之條件所載者除外）。

經參考 (ix)段之條件，於最後實際可行日期，要約人並不知悉有任何有關事

件或情況。

根據收購守則規則30.1註釋2，只有在產生援引任何上述條件之權利之情況

就該建議而言是對要約人極為重要之情況下，要約人方可援引任何或所有上述條

件，作為不繼續進行該建議之依據。

董 事 會 函 件

– 14 –

如獲批准，該建議將對所有計劃股東具有約束力（無論彼等是否出席法院會

議或聯合地產股東大會或於會上進行表決）。

計劃股東根據該建議收取計劃代價及計劃股息之權利將於記錄日期釐定。

假設上述條件於最後截止日期或之前獲達成或有效豁免（如適用），現時預期

該計劃將於二零二零年九月或前後成為具約束力及效力。詳細預期時間表將載於

計劃文件。

計劃股息

根據該建議，待下列條件（所有條件均不得豁免）獲達成後，聯合地產將以現

金方式向所有於記錄日期名列聯合地產股東名冊之聯合地產股東派付計劃股息每

股聯合地產股份 1.50港元：

(i) 無利害關係計劃股東於聯合地產股東大會上通過普通決議案，以批准

宣派及派付計劃股息；及

(ii) 該計劃根據其條款及條件成為具約束力及效力。

根據聯合集團豁免，要約人、本公司、開鵬及Capscore已不可撤回及無條件同

意豁免並放棄彼等享有計劃股息之權利（「豁除權利」），因此並無將予支付或應付要

約人、本公司、開鵬及Capscore之計劃股息。豁除權利將由聯合地產予以保留，且

於該建議完成後，聯合地產將由本公司直接及間接（透過要約人、開鵬及Capscore

（全部均為本公司之直接全資附屬公司））全資擁有。

誠如聯合地產所告知及確認，聯合地產董事會意識到計劃股息為該建議不可

或缺之一部分，因此建議派發計劃股息每股聯合地產股份1.50港元，惟計劃股息之

條件須於最後截止日期或之前獲達成後，方可作實。

計劃股息將於該計劃根據其條款及條件成為具約束力及效力且獲無利害關

係計劃股東於聯合地產股東大會上批准後，由聯合地產以現金方式向聯合地產股

東（不包括要約人、本公司、開鵬及Capscore，彼等已根據聯合集團豁免不可撤回

及無條件同意豁免並放棄彼等享有計劃股息之權利）派付，且將於要約人向計劃股

東支付計劃代價當日派付。

董 事 會 函 件

– 15 –

一份將載有計劃股息進一步詳情，包括但不限於有關派付計劃股息之安排、
海外股東權利及計劃股息之預期時間表之計劃文件將於適當時候寄發予聯合地產
股東。

聯合地產股權架構

假設聯合地產股權架構於該建議完成前並無任何其他變動，下表載列聯合地
產於最後實際可行日期及緊隨該建議完成後之股權架構：

聯合地產股東 於最後實際可行日期 緊隨該建議完成後（附註1）
聯合地產
股份數目

概約
百分比

聯合地產
股份數目

概約
百分比

要約人（附註 2） 2,121,437,331 31.141 3,824,727,270 56.145

要約人一致行動人士
本公司（附註 2） 968,354,880 14.215 968,354,880 14.215

Capscore（附註 2） 1,973,216,190 28.966 1,973,216,190 28.966

開鵬（附註 2） 45,903,120 0.674 45,903,120 0.674

要約人及要約人一致行動人士
持有之聯合地產股份總數 5,108,911,521 74.996 6,812,201,460 100.000

計劃股東（附註 3） 1,703,289,939 25.004 – –

聯合地產股份總數 6,812,201,460 100.000 6,812,201,460 100.000

附註：

1.  根據該計劃，聯合地產之已發行股本將透過註銷及終絕計劃股份於生效日期予以
削減。假設聯合地產股權架構於該建議完成前並無變動，在有關削減後，要約人將
隨即獲發行其數目與已註銷之計劃股份數目相等之已入賬列作繳足之新聯合地產
股份，使聯合地產之已發行股本增至於計劃股份被註銷前之先前數額。聯合地產之
賬冊內因削減資本而產生之儲備，將用於悉數繳足要約人就此獲發行之新聯合地
產股份。

2.  Capscore及開鵬各自均為本公司之直接全資附屬公司及要約人之同系附屬公司。
本公司、要約人、Capscore及開鵬擁有權益之聯合地產股份不會構成計劃股份之一
部分及不會於法院會議上進行表決，且無權享有計劃股息及不會於該計劃生效後
註銷。

3.  誠如聯合地產所告知及確認，聯合地產獨立非執行董事Steven Samuel Zoellner先生
於最後實際可行日期為 22,402股聯合地產股份（佔計劃股份約 0.001%）之持有人，亦
為該計劃項下之計劃股東。

4.  上表列示之所有百分比均為近似值。

董 事 會 函 件

– 16 –

誠如聯合地產所告知及確認，根據公司條例、收購守則、上市規則及聯合地

產之組織章程細則，概無聯合地產股東（包括要約人及要約人一致行動人士）被禁

止就於聯合地產股東大會上提呈以批准並落實該計劃之特別決議案進行投票，包

括批准透過註銷並終絕計劃股份而削減聯合地產已發行股本，以及向要約人發行

[…]

二零一九年十二月三十一日，於天安的投資的市值為 2,544.4百萬港元（二零一八

年：3,043.1百萬港元），佔本集團總資產的 3.6%（二零一八年：4.5%）。

天安在中國內地從事物業投資及開發和物業管理業務，而其上市附屬公司亞

證地產主要在香港從事物業投資和物業管理業務。本集團在中國內地房地產投資

及發展中的權益主要通過其對天安的投資來持有，而本集團投資於天安的投資策

略是長期策略目的。

本年度天安股東應佔溢利為1,345.9百萬港元（二零一八年：1,251.2百萬港元）。

本集團應佔天安之本年度溢利為 655.0百萬港元（二零一八年：608.8百萬港元）。年

內，本集團自天安收取股息146.7百萬港元（二零一八年：146.7百萬港元）。於天安

之權益之進一步資料載於綜合財務報表附註 25。

長期企業策略

本集團從事投資、結構性融資、消費金融、物業及相關業務及其他投資業務。

本集團之政策採取以下長期策略：

1. 維持其核心業務之自然增長；

2. 在短期回報及長期資本增值之間取得平衡；及

3. 物色投資機會，協助增強及擴大其盈利基礎。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

下文呈列之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃編製以說明

假設該建議已於二零一九年十二月三十一日完成，對本集團財務狀況之財務影響。

未經審核備考財務資料乃由董事編製，僅作說明用途，且由於其假設性質使

然，其未必旨在真實反映於該建議在二零一九年十二月三十一日或任何未來日期

完成時，對本集團財務狀況之財務影響。

未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4.29條編製，以說明假設該建議已

於二零一九年十二月三十一日完成，該建議之影響。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一九年十二月三十一日之經審

核綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年報）

編製，並已就該建議作出 (i)直接歸因於該建議及 (ii)具有事實憑據之備考調整，猶

如該建議已於二零一九年十二月三十一日完成。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

B. 未經審核備考綜合資產負債表

該建議於二零一九年十二月三十一日完成

本集團於
二零一九年

十二月
三十一日 備考調整

經擴大集
團之未經
審核備考
綜合資產
負債表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
（經審核）
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註 4）

非流動資產
投資物業 9,972.7 9,972.7
物業、廠房及設備 1,071.2 1,071.2
使用權資產 212.3 212.3
融資租賃投資淨額 6.2 6.2
商譽 132.9 132.9
無形資產 32.5 32.5
於聯營公司之權益 13,738.9 13,738.9
於合營公司之權益 3,753.6 3,753.6
透過其他全面收益按公平價值處理之
金融資產 363.5 363.5

聯營公司欠款 284.7 284.7
消費金融客戶貸款及墊款 2,770.5 2,770.5
按揭貸款 1,270.7 1,270.7
遞延稅項資產 788.7 788.7
透過損益賬按公平價值處理之金融資產 8,020.0 8,020.0
有期貸款 84.0 84.0
應收貿易款項、預付款項及其他應收款項 39.8 39.8

42,542.2 – – – 42,542.2

流動資產
其他存貨 0.2 0.2
透過損益賬按公平價值處理之金融資產 5,151.6 5,151.6
消費金融客戶貸款及墊款 7,643.0 7,643.0
按揭貸款 2,356.2 2,356.2
有期貸款 2,812.9 2,812.9
應收貿易款項、預付款項及其他應收款項 571.7 571.7
經紀欠款 462.1 462.1
聯營公司欠款 242.1 242.1
合營公司欠款 8.8 8.8
透過其他全面收益按公平價值處理之
金融資產 8.0 8.0

可收回稅項 4.4 4.4
儲稅券 7.1 7.1
短期抵押銀行存款及銀行結餘 33.2 33.2
銀行存款 68.1 68.1
現金及現金等價物 6,931.6 (715.4) (2,554.9) (8.2) 3,653.1

26,301.0 (715.4) (2,554.9) (8.2) 23,022.5

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團於
二零一九年

十二月
三十一日 備考調整

經擴大集
團之未經
審核備考
綜合資產
負債表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
（經審核）
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註 4）

流動負債
應付貿易款項、其他應付款項及應計款項 477.4 477.4
回購協議下出售之金融資產 386.2 386.2
透過損益賬按公平價值處理之金融負債 715.8 715.8
欠聯營公司款項 5.7 5.7
欠合營公司款項 40.1 40.1
應付稅項 368.1 368.1
一年內到期之銀行及其他借貸 6,695.2 6,695.2
應付票據 566.4 566.4
租賃負債 136.5 136.5
撥備 154.7 154.7

9,546.1 – – – 9,546.1

流動資產淨值 16,754.9 (715.4) (2,554.9) (8.2) 13,476.4

總資產減流動負債 59,297.1 (715.4) (2,554.9) (8.2) 56,018.6

非流動負債
一年後到期之銀行及其他借貸 2,632.2 2,632.2
應付票據 7,635.1 7,635.1
租賃負債 77.1 77.1
遞延稅項負債 157.8 157.8
撥備 4.9 4.9

10,507.1 – – – 10,507.1

資產淨值 48,790.0 (715.4) (2,554.9) (8.2) 45,511.5

附註：

1. 該結餘乃摘錄自本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載
本集團於二零一九年十二月三十一日之綜合財務狀況表。

2. 該調整指要約人向計劃股東支付計劃代價。於二零一九年十二月三十一日，聯合地
產有6,812,201,460股已發行聯合地產股份，而約74.996%之聯合地產股份乃由本公司
及本公司之三間直接全資附屬公司持有。1,703,289,939股計劃股份之計劃股東獲以
現金支付計劃代價每股計劃股份0.42港元，而該等股份相當於聯合地產已發行股份
總數約25.004%。

3. 該金額指作為該建議之一部分向計劃股東支付之計劃股息。於二零一九年十二月
三十一日，聯合地產有6,812,201,460股已發行聯合地產股份，而約74.996%之聯合地
產股份乃由本公司及本公司之三間直接全資附屬公司持有。1,703,289,939股計劃股
份之計劃股東獲以現金支付計劃股息每股計劃股份 1.5港元，而該等股份相當於聯
合地產已發行股份總數約25.004%。

4. 該調整指根據該建議之交易成本。

5. 概無作出任何調整以反映本集團於二零一九年十二月三十一日後之任何交易業績
或於該日後訂立之其他交易。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

C. 獨立申報會計師就編製經擴大集團未經審核備考財務資料發出之核證